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------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
„Na tomto místě je opravdu Hospodin – a já to nevěděl!“ 
 

Milí farníci, 
 

některé životní události máme spojeny s místem, kde jsme je prožili. Příchod na dané 
místo v nás vyvolává vzpomínky. Pokud se jedná o velmi významné místo, někdo tam  
i zasadí strom, postaví křížek nebo památník. Ve Starém zákoně jsem vždy rád četl  
o místech, kde se zjevil Bůh a lidé na tom místě postavili kámen jako oltář a pomazali 
ho olejem. První, kdo podle Bible postavil oltář, byl po potopě Noe (Gn 8,20). Dalším 
byl Abrahám, když se mu zjevil Hospodin po příchodu do zaslíbené země (Gn 12,7).  
Známý příběh o Jákobově snu, ve kterém se mu nezjevili pouze andělé na žebříku, ale 
sám Hospodin, též končí pomazáním kamene, na kterém Jákob spal a citátem, kterým 
jsem uvedl úvodník. Také Mojžíš stavěl oltář po vítězství nad Amalečany (Ex 17,15)  
a Jozue po překročení Jordánu v zaslíbené zemi (Joz 8,30). A činili tak i ostatní Boží 
služebníci (Gedeon, Manoach, Samuel či David), kteří na tom místě zakusili Boží 
přítomnost a jeho moc. Oltář byl vždy znamením vděčnosti a radosti. A také pro 
připomínku, aby oni i jejich potomci nezapomněli na Boží dobrodiní. Pro nás křesťany 
je kamenný oltář symbolem Krista. On je tou pravou skálou, na kterém můžeme 
postavit svůj život, o kterého se můžeme vždy opřít, a který nás spojuje v jeden 
duchovní chrám. Zároveň nám oltář připomíná, že se Ježíš za nás obětoval jednou 
provždy na kříži a vstal z mrtvých.  
Proto slavíme eucharistii. Oltář je 
připomínkou, že jsme pozváni ke 
stolu v Božím království. Že nás 
Ježíš touží shromažďovat v jedno 
společenství – církev. Oltář je 
také symbolem našeho osobního 
setkání s Kristem v modlitbě, ve 
svatém přijímání či tichu kostela. 
Oltář není pouhý stůl, ale místo 
zjevení Boha, který tak miloval 
svět, že poslal svého 
jednorozeného Syna…  
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A tam je i viditelně na oltáři přítomný v eucharistii. Moc bych si přál, aby si každý  
z nás (alespoň občas) při pohledu na nový kamenný oltář připomínal své osobní 
setkání s Trojjediným Bohem. Aby společně s Jákobem, trochu zahanbeně, ale zároveň 
radostně a vděčně vyznal: „Na tomto místě je opravdu Hospodin – a já jsem to nevěděl!“   
 

 P. Jan Uhlíř 
 

Krátké aktuality 
 

Svěcení oltáře a farní den  
V neděli 21. září v 9:00 bude sloužena slavnostní mše sv. v kostele sv. Bartoloměje, 
spojená se svěcením nového oltáře. Po mši svaté bude následovat občerstvení na farní 
zahradě a další program (viz str. 5). Slavnost je spojena i s připomínkou 730 let od 
první zmínky o Pardubicích, která se týká existence kostela sv. Bartoloměje. Proto  
vás odpoledne zveme na přednášku historika Františka Šebka. Slavnostní den bude 
zakončen koncertem regenschoriho Jiřího Kuchválka a jeho přátel. Tuto neděli budou 
další mše sv. v Pardubicích pouze v 8:00 v Rosicích a u Salesiánů v 9:00 a v 10:30. 
Nebude mše sv. v 7:00, 10:30 v klášteře, a ani v Třebosicích a Mikulovicích.  
Více o novém oltáři na str. 4. 
 

Svatováclavský den u Salesiánů  
V neděli 28. září bude v kostele sv. Václava pouze jedna poutní mše sv. a to v 9:00.  
Po slavnostní bohoslužbě bude následovat ohlédnutí za prázdninami a představení 
aktivit v novém školním roce. Kromě občerstvení bude na programu i exhibiční zápas  
a večerní koncert. Více na plakátku na str. 23. 
 

Změny bohoslužeb 
Od 29. září budou opět slouženy polední mše svaté v kostele sv. Jana Křtitele. Večerní 
bohoslužby ve všední den se (až do adventu) přesunou do kostela sv. Bartoloměje, 
včetně čtvrtečních adorací (18:30 – 20:00). Čtvrteční zpovídání před prvním pátkem 
(8:00 – 16:00) bude opět celoročně v kostele sv. Bartoloměje. 
 

Výuka náboženství  
Na faře začne výuka náboženství pro všechny ročníky ve čtvrtek 18. září od 15:45.  
U salesiánů se začalo v pátek 12. září. Děkuji všem rodičům za přihlášení dětí  
a vyučujícím za odvahu a ochotu sdílet svoji osobní víru i nauku církve s našimi dětmi. 
Více informací na str. 3-4. 
 

Vysokoškolské společenství a studentská mše svatá 
Ve středu 8. října v 18:00 bude sloužena první studentská mše sv. po prázdninách  
a v 19:00 bude následovat setkání vysokoškoláků na faře. Studentů se ujme jáhen 
Jeroným Pelikovský společně s Dominikou Olivovou.  
Setkání bude pravidelně každou středu kromě prázdnin.               2 



Slovenská mše svatá 
Protože v naší farnosti žije mnoho lidí pocházejících ze Slovenska, využijeme 
přítomnosti otce Ľuboslava Hromjáka, aby mohli každou první neděli v měsíci  
v 19:00 v kostele sv. Bartoloměje prožívat bohoslužbu ve svém rodném jazyce.  
Po mši svaté bude (pro kohokoliv) příležitost se sejít a popovídat ve farním sále.  
První mše sv. ve slovenštině bude v neděli 5. října. 
 

Příprava na křest dospělých 
Ti, kteří se po loňském kurzu Alfa rozhodli pro život v církvi, se budou na přijetí 
svátostí připravovat ve středu jednou za 14 dní. Skupinu asi 8 žen a mužů bude 
připravovat P. Jan Uhlíř společně s Olgou Tenkovou. Slavnostní přijetí mezi kate-
chumeny bude při mši sv. v neděli 19.října v 9:00 v kostele sv. Bartoloměje. Dá-li Bůh a 
budou-li se cítit rozhodnuti a připraveni, budou pokřtěni o velikonoční vigilii v dubnu. 
 

Říjnová modlitba růžence  
Kromě modlitby růžence před ranní a večerní mší svatou se budeme společně se 
zástupci společenství modlit před páteční večerní bohoslužbou, tedy v 17:30 v kostele 
sv. Bartoloměje. V měsíci říjnu je vhodné, abychom i soukromě na tuto modlitbu více 
mysleli a skrze ni upevňovali pouto k Panně Marii. 
 

Volby do poslanecké sněmovny 
Dovolím si opět připomenout naši občanskou a křesťanskou povinnost účastnit se věcí 
veřejných. Volby do poslanecké sněmovny se uskuteční 3.-4. října a na straně 15 si 
můžete přečíst vyjádření ČBK.  
 

• P. Jan Uhlíř 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   Aktuálně 
 

Nabídka výuky náboženství 
I v letošním školním roce nabízíme dětem výuku náboženství. Děti mohou docházet  
na výuku na farní úřad nebo do salesiánského střediska. Přihlásit můžete dítě pouze 
elektronicky. 
 

Výuka na faře:  
• Začátek výuky je 18. září 2025. Skupina „A“ začíná až ve čtvrtek 25. září 2025. 
• Přihlášku naleznete na internetových stránkách: www.farnost-pardubice.cz 
• Kontakt: Kostelní 92, Pardubice 530 02, e-mail: rkf.pardubice@dihk.cz 
 

A. předškoláci a 1. třída Čtvrtek 16:45 – 17:30  A. Lukavská   
B. 2. – 3. třída   Čtvrtek 15:45 – 16:30  J. Pelikovský 
C. 4. – 5. třída  Čtvrtek 15:45 – 16:30  L. Žárská  
D. 6. – 9. třída                Čtvrtek 15:45 – 16:30  M. Traxlerová 
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Výuka u Salesiánů a další informace:  
• Podmínkou přihlášení na výuku náboženství u Salesiánů je členství v SKM 
(Salesiánský klub mládeže). Na salesiánských webových stránkách 
www.salesianipardubice.cz byla spuštěna členská registrace a přihlašování  
na náboženství (a také na kroužky ve středisku na nový školní rok).  
Členský příspěvek je opět 500 Kč. Náboženství je pro členy zdarma.  
• Cena za kroužek pro členy je 500,- Kč. Pokud bude chodit na více kroužků, za další  
již neplatí. Nečlen platí za každý kroužek včetně náboženství 1000,- Kč a má tábory, 
víkendy a další akce o 30 % dražší.  
• Dotazy a nejasnosti: Martina Traxlerová: telefon: 733 149 002 (po 14:00), 
traxlerova@pce.sdb.cz. Středisko je otevřené pro všechny děti, nejen z naší farnosti.  
 

předškoláci a 1. třída Pátek    15:15 – 16:15 M. Zimmermanová  
(výuka metodou Marie Montessori) 

2. – 3. třída  Pátek 13:45 – 15:00 M. Traxlerová  
(výuka metodou Marie Montessori) 

4. – 5. třída  Pátek 14:00 – 15:00 M. Zimmermanová  
6. – 7. třída  Pátek 15:15 – 16:15 M. Traxlerová 
8. – 9. třída  Pátek 15:15 – 16:30 P. Kučera 
  

Pavla Bednářová 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Kostel znovu ožije:  
finále obnovy presbytáře sv. Bartoloměje 
 

Na přelomu srpna a září vrcholí realizace nové úpravy presbytáře v kostele sv. 
Bartoloměje. V letní fázi prací před položením čtyř pískovcových desek, které 
dohromady tvoří  4x3 metry velký ostrov před náhrobkem Vojtěcha z Pernštejna, 
proběhla příprava podloží. Odkryté podlahy využili také výzkumníci a archeologové, 
aby sondami zkontrolovali stav jednotlivých hrobek pod prostorem kněžiště. Desky 
jsou umístěny na “polštářích“ ve štěrkovém loži tak, aby neležely na samotné klenbě 
hrobek. Prázdninové měsíce byly věnovány přípravě kamenných prvků z bloků 
vytěžených v lomu Vyhnánov, které bylo třeba správně vybrat, vyloučit skrytá 
poškození či vady, naformátovat, zvolit nejvhodnější orientaci kresby kamene  
a detailně opracovat. Příprava pískovcových prvků probíhala v dílnách v Broumově  
a v Hradci Králové. Oproti původně plánovanému termínu instalace pískovcových 
prvků došlo k posunu do druhé poloviny srpna, neboť vylehčování oltářního bloku se 
ukázalo časově velmi náročné. Vylehčení odvrtáním části hmoty ze spodní části oltáře 
bylo nutné provést z důvodu dopravy a manipulace bloku v interiéru kostela, kterou 
bylo možné provádět pouze ručně s využitím paletových vozíků a popruhů zavěšených 
na speciálním portálu s kladkou.  
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Po vylehčení se hmotnost nejtěžšího bloku snížila z 2,5 tuny na zhruba 2 tuny.  
V úterý 19. srpna byla za přítomnosti zástupců médií pod podlahu v presbytáři uložena 
nerezová schránka obsahující pamětní list, jmenný seznam významných dárců, 
pozdrav architekta Josefa Pleskota, dopis správce farnosti Jana Uhlíře, dopis Martina 
Štěpánka, list od primátora města Pardubice Jana Nadrchala, list dalším generacím  
od radního Pardubického kraje Romana Línka a další materiály spojené s farností  
a naší dobou. Průběžně také probíhala výroba prvků liturgické krajiny – ambonu, 
sedes, svícnů, procesního kříže, sedáků na kamenné lavice v presbytáři i nových 
čalouněných sedáků do kostelních lavic. Ve spolupráci s architekty a zhotovitelem – 
uměleckým kovářem, zámečníkem a pasířem, panem Proškem – bylo třeba doladit 
detaily výroby a několikrát navštívit jeho dílnu ve Zbečně nedaleko hradu Křivoklát.   
Během dokončovacích prací pak proběhla zpětná pokládka očištěných opukových 
dlaždic, oprava maleb v presbytáři, úprava elektroinstalace a instalace nových součástí 
ozvučení. Týden před dokončením má být také provedeno odborné vyčištění celé 
podlahy kostela z opukových dlaždic.  
S blížícím se termínem dokončení se také zvýšila frekvence dobrovolnických brigád  
při úklidu kostela. Všem, kteří se zapojili, patří velký dík. 
Během příprav a v průběhu realizace odpracovali členové realizačního výboru stovky 
hodin. Další stovky hodin byly odpracovány najatými řemeslníky a jednotlivými 
dodavateli. Závěrečné vyúčtování prací ještě není k dispozici, ale již nyní lze 
konstatovat, že částka shromážděná na tento účel od jednotlivých dárců doplněná 
významnou finanční podporou města Pardubice a Pardubického kraje pokryje všechny 
nezbytné náklady na realizaci. 
Slavnostní vysvěcení oltáře proběhne v neděli 21. září při dopolední bohoslužbě.  
 

• Za realizační výbor Lukáš Pavlík 
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Nový oltář – poděkování   
 

Od myšlenky k realizaci uběhlo skoro 5 let. Kdyby nebylo významného účelového daru 
500 tis. korun a setkání s panem architektem Josefem Pleskotem, určitě bych výměnu 
oltáře odkládal na dobu, kdy se více sžiji s liturgickým prostorem i s farností. Okolnosti 
(a doufám, že i Boží prozřetelnost) tomu chtěly jinak a nyní se připravujeme na 
slavnostní vysvěcení. Rád bych tedy poděkoval všem, kteří se do této nelehké, ale  
i krásné aktivity zapojili. Poděkování patří samotným tvůrcům návrhu: panu 
architektovi Josefu Pleskotovi a architektu Norbertu Schmidtovi. Realizační firmě 
GRANO Skuteč spol. s r. o., kameníkovi panu Lachmanovi, který opracovával kámen  
a panu Proškovi, který vyrobil sedes, ambon, kříž a svícny. 
Jak už jsem se několikrát v předešlých Zpravodajích zmínil, velký dík patří našemu 
farníkovi arch. Lukáši Pavlíkovi, který vše koordinoval a přípravě a realizaci věnoval 
mnoho desítek či spíše několik stovek dobrovolnických hodin. Velkou pomocí byl  
i sestavený tým, kam kromě Lukáše patřila i Helena Kosová, Martin Štěpánek a Roman 
Línek. Děkuji i ekonomické radě farnosti, která vzala na sebe zodpovědnost 
rozhodnutí. Poděkování patří všem, kteří o projekt měli aktivní zájem, ať už ho 
podporovali nebo přicházeli s kritickými připomínkami, které nás nutily celou věc 
znovu promýšlet či upravovat nebo se ujišťovat o smysluplnosti daného řešení či 
samotné aktivitě. Díky patří i P. Radkovi Martínkovi za sérii článků ve Zpravodaji, 
kterými nám pomáhal pochopit duchovní smysl důležitosti oltáře.  
V neposlední řadě moc děkuji všem štědrým dárcům, ať už z farnosti nebo mimo ni. 
Kdybychom (kromě daru 800 tis. korun od anonymního dárce) nevybrali milion korun, 
nebylo by možné dílo realizovat. Děkuji za podporu i zástupcům města a kraje, kteří 
též velmi výrazně přispěli a ukázali tak, že jim není tato kulturní památka lhostejná. 
Velkým potěšením a povzbuzením pro mě bylo i zapojení dobrovolníků při úklidu 
kostela – účast byla vždy hojná a dostačující. Není formalitou poděkovat i vám, kteří 
jste na dílo vzpomněli v modlitbě nebo mě o své modlitbě ujišťovali.  
Jsem velmi rád, že oltář bude světit právě náš pan biskup Josef. Je tu už skoro 25 let  
a společně s otcem Antonínem o obnově oltáře začali přemýšlet jako první. Pan biskup 
má navíc tento liturgický obřad moc rád a považuje ho za jednu z nejkrásnějších 
liturgií. Závěrem bych chtěl poděkovat našim předkům Pernštejnům, kteří tento kostel 
nechali postavit a už za jejich života jej „nabídli“ ke slavení mše svaté všem věřícím.  
I z tohoto důvodu mám radost, že po stavební úpravě presbytáře má náhrobek 
Vojtěcha z Pernštejna samostatné a důstojné umístění.  
Každému z nás je jasné, že bez následného slavení eucharistie a upřímné modlitby nás 
všech by byla daná realizace nového oltáře povrchní a marná. Kéž je nám tedy nový 
oltář také připomínkou nového rozhodnutí vědomě a vděčně pravidelně slavit mše 
svaté a další svátosti a jistotou, že o Krista se můžeme v jakékoliv životní situaci  
s důvěrou „opřít“.  
 

• P. Jan Uhlíř 
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Chronologický vývoj úpravy presbytáře  
kostela sv. Bartoloměje 
 

Rok 2020 Podnět P. Antonína Forbelského a pana biskupa Josefa Kajneka 
vytvořit nový oltář 

Podzim 2021 Dar 500 000 Kč na nový oltář 
Srpen 2022 Výměna farářů – P. Jan Uhlíř novým správcem farnosti  
13. 9. 2022 P. Jan Uhlíř oslovuje arch. Josefa Pleskota 
Podzim 2022 Souhlas pana architekta s vypracováním návrhu 
1. 2. 2023 První prohlídka kostela 
Červenec 2023 Představení návrhu za přítomnosti P. Jana Uhlíře, Mons. Josefa 

Kajneka a Ing. Romana Línka  
17. 1. 2024 Jednání liturgické komise  
Jaro 2024  Rozhodnutí představit projekt farnosti a veřejnosti a zahájit sbírku  
Duben 2024 Představení návrhu farnosti – arch. Norbert Schmidt 
10. 9. 2024 Ekonomická rada rozhodla, že v případě dostatku vybraných 

finančních prostředků ke konci roku 2024 bude arch. Pleskot 
požádán o vypracování definitivního návrhu k realizaci 

Listopad 2024 přednáška P. Jana Kotase  
14. 1. 2024 Odsouhlasení realizace úpravy presbytáře ERF 
28. 1. 2024 Setkání arch. Pleskota se zástupci farnosti (J. Uhlíř a L. Pavlík) a 

kameníkem P. Lachmanem v pražském AP ateliéru Josefa Pleskota 
12. 2. 2025 Přednáška Josefa Pleskota v sále Jana Kašpara 
22. 4. – 2.5. Krátkodobé uzavření kostela sv. Bartoloměje a provedení 
 přípravných prací v presbytáři – odstranění stupně, vyvezení sutě 

nad klenbami, statická prohlídka kleneb, návrh technické realizace 
podloží a provizorní zakrytí presbytáře 

4. 5. 2025   Znovuotevření kostela  
22. 6. 2025 Poslední slavení mše sv. na původním oltáři (slavnost Božího těla) 
9. 7. 2025 Odvezení původního oltáře z kostela 
4. 8. 2025 Zahájení prací, archeologický průzkum krypt  
11. 8 2025 Přivezení prvních pískovcových desek 
4. 9. 2025 Osazení oltáře  
12. 9. 2025 Dokončení prací 
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Vzpomínka na předání ostatků sv. Bartoloměje 
 

Potkali se dva dominikáni. „Představ 
si“, stěžuje si jeden, „že mně zloději 
prolomili PIN.“ „Musíš dávat pozor a 
volit neobvyklé číslo“, říká druhý.  
„To vím taky, proto byl můj kód 
komplikovaný“, říká první. „A jaký?“, 
ptá se kolega. „Zadal jsem rok, ve 
kterém papež Řehoř IX. svatořečil 
Dominika – jestlipak ten rok znáš?“, 
zeptá se okradený biskup. „To jsi mě 
dostal, to fakt nevím, kdy se to stalo?“, 
zní odpověď. „Vidíš, a ti lotři na to 
přišli. Bylo to roku 1234.“ Toto je jeden 
z vtipů, které nám 18. srpna v altánku zahrady Arcibiskupského paláce v Praze 
vyprávěl primas český Jan Graubner. Chvíle posezení následovala poté, co arcibiskup 
Graubner předal pardubické delegaci ostatek sv. Bartoloměje, který bude uložen do 
nového oltáře farního kostela. Převzetím relikvie a příslušné autentiky vyvrcholila 
krátká bohoslužba v kapli sv. Jana Křtitele. Poskytnutí ostatku ze Svatovítského 
pokladu je významnou poctou pro Pardubice, a také důležitým symbolem pro zdejší 
duchovní život. O apoštolu sv. Bartoloměji, patronu farního kostela, se mimo zmínky v 
Novém zákoně dochovaly pouze legendární zprávy. Podle nich byl misionářem v 
mnoha zemích, zemřel prý ve městě Albanopolis v Arménii, snad dnešním Baku v 
Ázerbájdžánu. Bartoloměje však více známe z „druhého života“, neboť se jeho jméno 
objevuje v různých souvislostech dnešního světa. Sídlem policie nechvalně proslulá 
Bartolomějská ulice v Praze dostala své jméno podle kostela sv. Bartoloměje. Kostel 
tohoto světce je také v Bítovanech u Chrudimi, odkud pocházela většina horníků 
pyritových dolů v nedaleké Lukavici, a proto byla nejhlubší šachta dolů nazvána 
Bartoloměj. Stejné zasvěcení má kostel v Otradově u Skutče – obec má ve svém znaku 
nůž, Bartolomějův atribut, neboť apoštolu byla podle tradice tímto nástrojem sedřena 
kůže. Lidové pojmenování dřeviny - jeřábu ptačího zní bartolomějský jeřáb. Název 
vychází z legendy o pronásledování sv. Bartoloměje. Jeho nepřátelé si údajně označili 
dům, kam apoštol večer vstoupil, větvičkou s jeřabinami, ale ráno byla takto označena 
všechna stavení. Bartolomějská noc je všeobecné označení pro masakr, a to podle 
krveprolití, ke kterému došlo v Paříži v roce 1572 během noční vigilie svátku sv. 
Bartoloměje. Jako dodatek ještě jeden „arcibiskupský“ vtip. Slovenský Rom žádal  
o pokřtění syna jménem Tiger. Kněz se ohradil, cože je to za jméno. Žadatel argumen-
toval papežem Lvem, ale neuspěl. Farářova nabídka zněla: „Máme tolik hezkých jmen, 
teď měl svátek Martin, brzy bude Mikuláš, třeba něco mezi tím“. „Vrútky!“ 
 

• Tomáš Pavlík, farník chrudimský, vděčný za to, že mohl být u předávání ostatků 
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Jak to bude dál s hudbou v klášterním kostele? 
 

Na nedávném setkání pastorační rady bylo projednáno téma zajištění hudebního 
doprovodu při nedělních mších svatých v klášterním kostele. Pro nadcházející školní 
rok není zatím zajištěna stálá schola ani vedoucí této služby. 
Přitom právě rytmické mše mají v našem klášterním kostele dlouholetou tradici  
– po mnoho let obohacovaly liturgii svou živostí a vytvářely prostor pro zapojení dětí, 
mladých i rodin. Hudba se tak stala nejen estetickým prvkem, ale skutečným 
nástrojem společenství a víry. 
Jedním z nápadů, který na radě zazněl, je možnost přesunout hudební doprovod z kůru 
do přední části kostela. Tento krok by mohl umožnit větší propojení hudebníků s 
ostatními věřícími, snadnější zapojení rodičů s malými dětmi a celkově podpořit 
vnímání hudby jako nedílné součásti společného slavení. 
 

Koho hledáme? 
• Koordinátora hudební služby, který by pomohl propojit zájemce a zajišťovat    
   komunikaci. 
• Zpěváky a hudebníky (i začínající), kteří by se chtěli zapojit – pravidelně či  
   jednorázově. 
• Skupiny nebo jednotlivce, kteří by mohli službu hudebně obstarat například jednou  
   za měsíc. 
Hudba je cennou součástí liturgie – nejenže ji doprovází, ale zároveň otevírá prostor 
pro vnitřní modlitbu, soustředění i radost ze společného slavení. 
 

Prosíme všechny, kdo by měli chuť se zapojit, aby se ozvali  
– osobně po mši svaté nebo na e-mail: gapavlikova@gmail.com. 
 

• Gábina Pavlíková 
  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Je tu opět podzim a také kurz Alfa 
 

Možná jste si všimli mediální kampaně evangelizační iniciativy „Zveme Česko  
na večeři“ na podporu kurzů Alfa i v našem městě – letáčky ve vozech MHD, billboard  
na zastávce Univerzita Terminál a bannery u Salesiánů a na kostele sv. Bartoloměje, 
proběhla i pozvánka v Katolickém týdeníku na náš kurz Alfa. Pokud byste se chtěli 
zapojit a mohli letáčky na kurz Alfa pověsit třeba v práci na nástěnku, je možné si je 
stáhnout na stránkách farnosti v článku o Alfě nebo vyzvednout na faře. 
Velmi zdařilá je také celorepubliková on-line reklama na kurzy Alfa na iDNES.cz.  
 

K dnešnímu dni je v ČR zaregistrováno 60 podzimních kurzů Alfa včetně naší farnosti. 
Náš kurz Alfa začíná 2. října a končí 11. prosince – jde tedy o 11 setkání, vždy  
ve čtvrtek v 19 hodin na faře. Součástí kurzu je také společně strávený víkend  
ve Slavoňově v termínu 7. až 9. listopadu.  
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Před začátkem prázdnin proběhlo první setkání organizačního týmu, který povede  
P. Jenda Uhlíř. Organizační tým, který se bude starat hlavně o účastníky kurzu, se 
skládá ze 7 farníků – Světlana Bunčeková, Marta Kohoutková, Věra Pavlíčková, 
manželé Magdaléna a Jakub Jehličkovi, Karel Kotera a Peter Majerík. Tým doplní také 
náš nový jáhen Jeroným Pelikovský.  
Od května ve farnosti probíhají Modlitby za dar víry za naše blízké, kterým 
vyprošujeme život s Bohem. Máme možnost své blízké na náš kurz Alfa pozvat a také 
je tam doprovázet a sdílet s nimi jejich zážitky při hledání Boha a cesty k němu.  
Hlásit se můžete na stránkách farnosti. Pokud jsou vaši blízcí z daleka, je možné najít 
kurz Alfa v blízkosti jejich bydliště nebo využít nabídku on-line kurzu Alfa.  
Více informací na www.kurzyalfa.cz. 
Chtěla bych poděkovat Pavle Pecnové, která si opět vzala na starost zajištění 
občerstvení na kurzech Alfy včetně vaření na víkendu. A také všem ochotným farnicím 
a farníkům při této službě pro farnost.  
Na závěr bych vás chtěla poprosit o modlitby a účast na čtvrtečních adoracích, aby 
kurzy Alfa nejen v naší farnosti proběhly tak, jak si přeje Bůh.  
 

• Za tým Alfy Věra Pavlíčková 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Celostátní setkání Modliteb matek 
V termínu 10. -12.10. se opět v Pardubicích  
uskuteční celostátní setkání hnutí Modlitby matek. 
 

Téma setkání je „ON je láska, je naděje pro tvé potomstvo“. Sejdou se společně 
maminky, které se ve skupinkách modlí za své děti, ale také za své kmotřence, za děti 
maminek tohoto hnutí po celém světě, za kněze. Do společenství Modlitby matek se 
zapojují ženy, které si uvědomují svou velkou zodpovědnost za děti a zároveň cítí své 
omezené možnosti při jejich výchově a ochraně. V letošním roce je to 30 let, kdy tyto 
modlitby začaly v naší zemi. I proto jako vzácný host bude přítomna také nová 
představená Modliteb matek ve světě Anne-Céline Asselin z Francie. 
 

Pamatujme v modlitbě na toto setkání, protože je požehnáním také pro naši farnost  
i město, když se zde sejde cca 600 maminek ke společné modlitbě. 
 

• Pavla Pecnová 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Farní pouť – Svatá Hora u Příbrami – sobota 4. října 
Blíží se období, kdy jezdíváme na podzimní farní pouť. Letos to bude v sobotu 4. října. 
Vydáme se s našimi duchovními otci na poutní místo, které je v rámci Svatého roku 
spojené i s možností získání plnomocných odpustků – na Svatou Horu u Příbrami,  
kde budeme slavit ve 13:00 mši svatou.  
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Cestou do Příbrami se zastavíme  
na poutním místě Skalka u Mníšku 
pod Brdy a v Dobříši v Pastoračním 
centru svatého Tomáše, kde budeme 
mít své obvyklé polední občerstvení. 
Autobus bude odjíždět ze zastávky 
před KB (u kostela sv. Bartoloměje) 
již v 7:00, návrat počítáme mezi 
18:00 – 19:00. Cena pouti: 500,- Kč, 
děti a studenti 300,- Kč.  
Peníze se vyberou v autobusu.  
Na pouť je třeba se přihlásit, a to přes webové stránky farnosti nebo vyplněním 
přihlášky v kostele (na stolku pod kůrem), případně v kanceláři na faře. 
Pokud pojedete samostatně autem a budete na společném občerstvení-obědě v 
Dobříši, je třeba tuto informaci dát vědět na farní e-mail: rkf.pardubice@dihk.cz 
 

• Pavla Pecnová 
 

Několik informací k místům, která chceme na farní pouti navštívit 
 

Svatá Hora je významný barokní areál a poutní místo na vrchu (586 m) v Příbrami, 
zároveň jde také o samostatnou základní sídelní jednotku tohoto města. Areál Svaté 
Hory tvoří obdélný komplex ambitů se čtyřmi kaplemi v rozích, uvnitř na vysoké 
kamenné terase stojí původně gotický kostel Nanebevzetí Panny Marie. K severnímu 
křídlu ambitů přiléhá bývalá jezuitská rezidence (Svatohorská rezidence) a klášter  
a od severozápadního rohu komplexu vedou do Příbrami kryté schody.  
V letech 2015 a 2016 prošla Svatá Hora rozsáhlou rekonstrukcí. 
 

Barokní areál Skalka je poutní místo, unikátní krajinný a architektonický prvek, 
který sestává z kostelíka či kaple sv. Máří Magdaleny, bývalého kláštera, rekolekčního 
domu (poustevny) a křížové cesty se 14 zastaveními. Nachází se 27 km jihozápadně  
od Prahy v okrese Praha-západ, v katastrálním území města Mníšek pod Brdy. Od roku 
1958 má status kulturní památky České republiky.  
 

Dobříš je město v okrese Příbram ve středočeském kraji, patnáct kilometrů 
severovýchodně od Příbrami, v podhůří Brdské vrchoviny. Je po Příbrami druhým 
největším městem v okrese. Ve městě převažuje strojní, dřevozpracující a kožedělný 
průmysl. 
Mezi nejvýznamnější pamětihodnosti patří zámek patřící rodu Colloredo-Mansfeld.  
V dobách komunismu v něm sídlil Svaz československých spisovatelů, někteří (např. 
Bohumil Říha) zde i zemřeli. Zámek je celoročně přístupný veřejnosti. Bezprostředně  
u zámku najdeme francouzský park, který se řadí k jedněm z nejhezčích v ČR. Volnější 
parkovou úpravu má anglický Dobříšský park, chráněný jako přírodní památka. 
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Nemocniční kaplan v Pardubicích:  
prostor pro rozhovor, modlitbu i ticho 
 

V Pardubické krajské nemocnici byl nedávno posvěcen nový prostor – nemocniční 
kaple. Pacienti, jejich rodiny i zdravotníci tak získali místo, kde mohou najít chvíli 
klidu a vnitřní síly. Kapli požehnal biskup Jan Vokál a pravidelně zde působí 
nemocniční kaplan.  
 

 
 

Blízkost v těžkých chvílích 
„Nemocnice je místem, kde se lidé často setkávají s bolestí, nejistotou i strachem. 
Mým posláním je být nablízku – vyslechnout, nabídnout modlitbu nebo prostě chvíli 
mlčet spolu s člověkem.“ Moje služba není určena pouze věřícím. O podporu může 
požádat každý, kdo cítí potřebu sdílet své obavy, radosti či hledání smyslu  
– ať už se hlásí k víře, nebo ne. 
 

Podpora také pro personál: 
Nemocniční kaplan se neobrací jen k pacientům a jejich rodinám. Otevřený je také 
zdravotnickému personálu, který denně čelí náročným situacím a často prochází 
vlastními těžkostmi. „Lékaři a sestry stojí uprostřed lidského utrpení a někdy sami 
potřebují oporu. I jim chci nabídnout prostor k rozhovoru, tichu nebo modlitbě.“  
 

Kdy je možné se setkat? 
Kaplan je přítomen každou středu a čtvrtek od 7:00-13:30. V těchto dnech je možné 
zastihnout mě v nemocniční kapli, nebo požádat o návštěvu přímo na pokoji.  
Tel. kontakt: 720 820 974 (P. Marian Kurylo) 
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Místo pokoje a naděje 
Nově posvěcená kaple v nemocnici se stala symbolem naděje a tichého spočinutí. 
Každý, kdo hledá oporu, má nyní možnost najít zde klidné prostředí i otevřeného 
průvodce, který nabízí lidskou blízkost a naslouchání. 
 

• P. Marian Kurylo 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pouť pracovníků ve zdravotnictví ke sv. Lukáši 
 

Biskupství královéhradecké a Kolegium katolických lékařů vás zvou  
na Diecézní pouť pracovníků ve zdravotnictví ke sv. Lukáši 18. 10. 2025  
do Katedrály Sv. Ducha v Hradci Králové. 
Poutní mši svatou v 10:00 bude celebrovat pomocný biskup královéhradecký Mons. 
Prokop Brož v Katedrále Sv. Ducha. Následovat bude program v Novém Adalbertinu: 
přednáška Mgr. Františka Štěcha, Th.D. na téma „Umělá inteligence v kontextu 
současného křesťanství“, což je rovněž aktuální téma pro papeže Lva XIV. Dále je  
na programu prezentace Mgr. Vojtěcha Šůstka o výstavbě hospicu v Hradci Králové  
a prezentace prof. MUDr. Jana Čápa, CSc. o Kolegiu katolických lékařů, jehož je 
předsedou. Na závěr setkání zahraje ve 14:00 kapela Učedníci. 
Vzhledem k nutnosti zajištění prostor a občerstvení prosíme o registraci na: 
https://kkldihk.webnode.cz/l/pout-2025/ 
Těšíme se na Vaši účast. 
 

• Tomáš Kučera Sr. 
 

„Pán nás ve své věrné lásce vybízí, abychom se pro druhé stali "anděly", posly jeho 
přítomnosti, a to až do té míry, že se lůžko nemocného může stát svatým místem spásy  
a vykoupení jak pro nemocné, tak pro ty, kdo o ně pečují.“ „Společné čelení utrpení nás činí 
lidštějšími a schopnost sdílet bolest druhých je důležitým krokem vpřed na každé cestě ke 
svatosti.“ Papež František. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Teologické večery s cirkevnými otcami 
 

Srdečne pozývame na Teologické večery s cirkevnými otcami zamerané na poznanie 
života a diela cirkevných otcov, ktoré sa budú konať pravidelne v pondelky každý prvý 
a tretí týždeň v mesiaci o 18.45 v budove fary. Bude ich viesť páter Ľuboslav. Tieto 
stretnutia sú určené pre každého, kto bez toho, aby mal základy teológie, má záujem 
poznať cirkevných otcov, ktorí tvoria základ našej viery, založenej na Tradícii a 
Svätom Písme. Súčasťou stretnutia bude čítanie z diela jednotlivých cirkevných otcov 
a ich komentárov k Svätému písmu. Tešíme sa na spoločné stretnutia, počas ktorých 
možno vedomostne aj duchovne podrásť.  
 

• P. Ľuboslav Hromják 
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Prohlášení biskupů k nadcházejícím volbám 
 

Text prohlášení biskupů Čech, Moravy a Slezska, které bylo schváleno v rámci 
144. plenárního zasedání ČBK, k volbám do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
ČR, které se uskuteční 3. a 4. října 2025. 
 

Milé sestry, milí bratři, 
 

na začátku měsíce října opět půjdeme k parlamentním volbám. Chtěli bychom se  
s vámi jako vaši pastýři podělit o tři orientační body, podle kterých bychom se my sami 
chtěli rozhodovat, komu dát svůj hlas.  
 

Prvním z nich je, na kolik ten či onen politický subjekt má za svou prioritu to, co papež 
Lev XIV. nabídl za východiska své služby: budování mostů, vnímavost vůči slabým  
a ochotu k odvážnému a zároveň důvěryplnému dialogu se současným světem.  
 

Druhým orientačním bodem pro nás bude, nakolik kandidující politický subjekt 
podporuje svobodu a spolupráci demokratických států a je připraven bránit právní stát 
i spravedlivý mír.   
 

Třetím hlediskem pro naše rozhodování bude, zda jsou slova i činy jednotlivých 
kandidátů v souladu s hodnotami evangelia a nakolik sami poctivě hledají pravdu  
a usilují o porozumění ve společnosti, aniž by podlehli pokušení zalíbit se všem.     
 

Sestry a bratři, nakonec bychom vás všechny chtěli vyzvat, abyste se voleb zúčastnili. 
Ve volbách nejde o hledání dokonalosti, ale o zodpovědnou volbu takového 
politického subjektu, jenž naplňuje výše uvedená kritéria nejlépe. Takováto volba je 
výrazem naší dospělé křesťanské odpovědnosti za svět, ve kterém žijeme a za který se 
modlíme.   
 

Kéž nám dobrý Bůh pro naše rozhodování nejen v nadcházejících parlamentních 
volbách dá Ducha moudrosti a odvahy, abychom stáli na straně dobra a odmítali zlo  
v jakékoliv podobě.  
 

Vaši biskupové 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   Napsali jste 
 

Skautský tábor Vortová 2025 
 

Letošní skautský tábor střediska Šestka Pardubice proběhl opět v krásném místě CHKO 
Železné hory nedaleko vesnice Vortová u Hlinska. Počasí nás letos trochu zkoušelo  
a holínky a pláštěnky jsme si užili víc než roky předchozí. Téma letošní celotáborové 
hry byl Avatar, a tak se v pravidelných intervalech měnil tábor ve spoustu modrých 
postav různých velikostí. Avataři bojovali spolu s lidem Navi, aby zachránili planetu 
Pandora před napadením obyvateli planety Země, kteří ji chtěli kolonizovat a získat 
její bohatství. Ke každé etapě celotáborové hry opět nechyběly krásné úvodní scénky 
našeho týmu složeného z roverského kmene.  

15 



 
 

Táborníci se v druhém týdnu vydali na putování za hranice tábora, aby více zažili 
družinový systém a vzájemnou spolupráci, uvařili si jídlo v přírodě a poznali okolí 
Vortové. Další letošní výzvou bylo například vydržet 24 hodin na stromě, kterou 
úspěšně zvládla družina Tučňáků a Jednorožců. Roveři a roverky od 15 let pak mohli 
plnit Tři orlí pera. Během tábora nás navštívili otec Piotr a otec Jenda Uhlíř, kteří nám 
sloužili mši svatou v nedělních odpoledních hodinách. 
Děkuji všem, kteří se na táboře podíleli, především vedoucím oddílů a družin, dále 
kuchařům, zdravotníkům a dalším dobrovolníkům z řad kamarádů, rodičů i oldskautů. 
Všem patří veliký dík za vaši službu, díky které můžeme tábor uskutečnit. 
Od září nás opět čeká pravidelná skautská činnost v podobě schůzek, výprav  
a skautských akcí. Společně se těšíme na nový školní rok a další společné zážitky.  
 

• Za vedení tábora Marta Kohoutková – Želva 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Jáhenské svěcení JeroNýma Pelikovského 
 

V sobotu 23. srpna 2025 ve 14:30 proběhlo v Litomyšli v kostele Povýšení 
svatého Kříže jáhenské svěcení JeroNýma Pelikovského (dále jen Ným, jak se rád 
JeroNým prezentuje :-)). 
 

Jáhenské svěcení přijal Ným z rukou pomocného biskupa královéhradeckého a 
titulárního biskupa litomyšlského Prokopa Brože. Ten ve svém kázání zdůraznil 
všechny aspekty jáhenské služby a povzbudil Nýma k radostné službě druhým.  
Také se vtipně zmínil o jeho zálibě chodit bos, i když na svěcení měl boty. 
Svěcení se zúčastnilo kolem 600 lidí, chrám byl velmi plný (jak zmínil i v děkovné řeči 
tatínek nového jáhna) a projekce byly umístěny i po stranách, aby lidé lépe viděli 
(nastaly trochu technické problémy, ale to nevadí, v životě to taky vždy nejde a 
nepůjde jako po másle). Samozřejmě bylo přítomno i mnoho kněží a jáhnů, kteří přišli 
Nýma podpořit. Přečíst evangelium měl tu čest náš jáhen Karel Kylar.  
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Na závěr slavnostní mše svaté proběhly první „děkovačky“, kde nejprve popřál biskup 
Prokop Brož.  Poté se Ným s otevřeným srdcem podělil, jak prožíval svoje rozhodování 
pro seminář a poděkoval všem přítomným, zvláště pak svým rodičům za podporu a 
možnost se jim se vším svěřit. Následné dvě děkovačky byly od dvou manželských 
párů, jedna za litomyšlskou farnost a poté i za pardubickou farnost, kdy jsme společně 
s mojí manželkou Bárou předali dary (pardubický perník a pivo, které má Ným také 
moc rád, a které jsme připravili ve spolupráci s o. Jendou Uhlířem). Také jsme mu řekli, 
že nejen naše, ale i dveře a srdce ostatních v naší farnosti jsou pro něj vždy otevřeny.  
 

 
 

Mše svatá byla doprovázená krásnou hudbou. Následně proběhl na farní zahradě tzv. 
„žraut“ neboli hostina, kde jsme mohli strávit příjemný čas a Nýmovi mohl každý 
osobně pogratulovat. Na 18. hodinu si Jeroným přichystal kytarový koncert písní, které 
si i sám skládá. I když počasí bylo místy trochu deštivé a navečer i chladné, radost  
z oslavy to nepokazilo. Těšíme se, že jeho písně uslyšíme na Farním dnu spojeném  
s posvěcením nového oltáře v kostele sv. Bartoloměje v neděli 21. 9. 2025, na který  
vás všechny zveme. 
Přejeme Nýmovi, aby se mu u nás líbilo, a abychom mu mohli společně pomoci na 
cestě nejen v jáhenské službě, ale i při přípravě na kněžské svěcení a následnou službu 
Kristu, věřícím a všem lidem, kteří hledají smysl a odpovědi ve svém životě. 
 

K tomu ať Nýmovi i nám všem žehná a pomáhá Pán Bůh. 
 

• Libor Wawrzacz 
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Pouť ke sv. Bartoloměji 
 

V neděli 24. srpna 2025 jsme se vydali na pouť  
ke sv. Bartoloměji do Kunětic u Pardubic. 
 

Kostel sv. Bartoloměje v Pardubicích je v rekonstrukci, a proto pouť do Kunětic. 
Někteří se vydali pěší trasou, jiní na kole nebo auty. Přivítal nás pan farář P. Mariusz 
Luczyszyn, do jehož správy kostel v Kuněticích patří. Zaplnili jsme celý kostelík, a tak 
si pochvaloval účast a zval, abychom přijeli i mimo pouť. 
Společná poutní mše svatá nás naplnila radostí, zvláště tím, že byly přítomny ostatky 
sv. Bartoloměje. Kromě faktu o jeho věrnosti jsme se dozvěděli, že je tento světec 
mimo jiné patronem lidí s neurologickými a kožními potížemi. 
 

    
 

Dík patří všem, kteří poutní mši svatou zajistili, otcům P. Janu Uhlířovi a P. Pavlu 
Cahovi, hudebnímu doprovodu, rodině, která o kostel pečuje a k pouti jej připravila. 
Díky též za milé překvapení v podobě poutních koláčků a sladkostí. Děti byly pozvány 
oslavit pouť výbornou zmrzlinou. 
Pouť ke sv. Bartoloměji se nám líbila. Sv. Bartoloměji, oroduj za nás. 
 

• Jana Šlégrová 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Co bych byl za faráře, kdybych ... 
 

(vzpomínka na pana vikáře P. Eduarda Seidla) 
Stojím na hřbitově u Sv. Kříže v Chrudimi u hrobu pana vikáře P. Eduarda Seidla. Hrob 
je vzorně udržován, svítí zde svíce. Dne 5. 5. 2025 to bylo 35 roků, co zde byl pohřben. 
Jeho kněžská stopa se hluboce vryla do srdcí a paměti farníků.  

18 



A to všude, kde působil: Hradec Králové, Trstěnice, Svinčany, Přelouč, Pardubice, 
Náchod, Chrudim... Do naší farnosti sv. Bartoloměje v Pardubicích byl ustanoven  
v r. 1961 a ve svých 39 letech jmenován vikářem (nar. 12. 9. 1922 v Červeném Kostelci, 
29. 6. 1946 vysvěcen na kněze, + 29. 4. 1990). Z Pardubic odchází v r. 1970 do Náchoda. 
Jeho veselá povaha a velký smysl pro humor byly povahovými vlastnostmi, které 
příjemně doplňovaly odpovědnost a spolehlivost v kněžské službě. Vysoká inteligence 
byla velkým darem od Pána Boha, který mu umožnil dobrý a přátelský vztah se všemi 
lidmi, se kterými přicházel do styku. Vzpomínám, jak za jeho působení v naší farnosti 
byla zpřístupněna pro celou farnost fara. Scházela se zde mládež, již tenkrát fungovaly 
ministrantské schůzky, postupně se začal podporovat skaut, zkoušky chrámového 
sboru byly v teple na faře. O celou farnost Pardubice se staral pouze on se svým 
kaplanem P. Václavem Adamcem. Na obřady do krematoria chodili pouze oni, jáhni 
tenkrát pro službu ve farnosti nebyli ještě ustanoveni. Vzpomínám i na hodiny 
náboženství, nezapomenutelné májové pobožnosti s promluvami o Panně Marii,  
jeho biblické hodiny vždy po nedělní večerní mši sv., krásné přípravy na přijetí všech 
svátostí. Měl rád děti a dovedl je zaujmout. Byl velice zdatným fotografem. Svým 
řečnickým talentem, vybaveným dary Ducha Sv., dokázal oslovit i řadu nevěřících.  
 

Za jeho působení v Pardubicích vyrostla z našeho středu i nová kněžská povolání.  
Jsou ještě dnes mezi námi farníci, kteří si jeho homilie natáčeli pro magnetofonové 
záznamy. Když byla po mnoha letech v r. 1968 sloužena na Štědrý den veřejná 
půlnoční mše sv., byl kostel do posledního místa zaplněný věřícími i nevěřícími lidmi. 
Kolem kostela stály davy lidí, kteří se již dovnitř nedostali. Někteří mladí lidé, kteří 
byli v kostele možná poprvé v životě, dokonce stáli i na sedadlech v lavicích. Vše jsem 
viděla z kůru a v duchu si říkala:“ Jak toto dopadne?“ Hlučný dav se však při prvních 
tónech nám všem tak drahé a známé koledy „Tichá noc“ zklidnil a očekával, co se bude 
dít dál. Velebnost Štědrovečerní noci se naprosto umocnila, když pan vikář vystoupil 
na kazatelnu a všechny oslovil: “Drazí přátelé, vítám vás všechny v této svaté noci, kdy 
celý svět prožívá pravou podstatu vánočních svátků.“ Tato slova zazněla tak hluboce  
a přesvědčivě, že od tohoto okamžiku bylo v kostele naprosté ticho. Po ukončení 
sváteční bohoslužby se celý kostel rozezněl koledou „Narodil se Kristus Pán“, a pak se 
lidé s úsměvem na tváři a ohromeni tajemstvím této noci rozešli v klidu do svých 
domovů. Pan vikář se perfektně vyznal v Bibli. Měl rád kulturu – divadlo, filmy, hudbu. 
Pro děti v době normalizace (to již byl v Chrudimi) obstaral tzv. jugoslávské obrázkové 
červené Bible a dospělým zájemcům breviáře. Jeden farník vzpomíná na chvíli, kdy mu 
pan vikář předával breviář a na dotaz, co je dlužen, odpověděl: “Modlete se a 
nezapomeňte se pomodlit i za mne.“ A obdarovaná osoba dodává: „Nezapomenu ani 
po 35 letech.“ Liturgii velice rychle přizpůsobil změnám vyplývajícím z II. 
Vatikánského koncilu /1962 až 1965/. V naší farnosti jsou stále pamětníci, kteří jeho 
působení zažili. Jistě by měli co vypravovat... U příležitosti 100. výročí jeho narození  
v r. 2022 vydal Farní úřad v Chrudimi v občasníku Salvátor č. 66 samostatnou přílohu 
věnovanou jeho celému kněžskému životu.  
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Ze všech farností, ve kterých působil, jsou zde zveřejněna 
svědectví, která stojí za přečtení – vřele doporučuji! Na závěr 
nemohu nepřipomenout jeho rozhovor s rodnou sestrou paní 
Marií Jankovičovou, která ho navštívila krátce před smrtí. Svého 
bratra se zeptala:“ Edo, jak ses dokázal s tou skutečností smířit?“ 
S klidem, inteligencí a velkou vírou jemu vlastní odpověděl:“ Co 
bych byl za faráře, kdybych to nezvládl? Celý život jsem to kázal  
a učil. Víš, stačila čtvrthodinka před svatostánkem...“ Zemřel 29. 
4. 1990 po šestidenní hospitalizaci při plném vědomí v nemocnici 
v Chrudimi. Ošetřující personál dodává:“ Takového pacienta jsme tu snad ještě 
neměli. Vyrovnaného se svým koncem, umírajícího za plného vědomí se schopností  
a velikou silou za vše nám děkovat. Byl to prostě formát!“ Odchází na věčnost v neděli 
ráno po 3 měsících těžké rakoviny, v době ještě plného kněžského nasazení v 68 letech 
života. Pane vikáři, rádi s úctou a láskou vzpomínáme a za Vaše působení v naší 
farnosti Vám i dobrotivému Pánu Bohu děkujeme. 
 

• Anna Hofericová 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oslava platinové svatby 
Manželé Václava a Radislav Línkovi oslavili v neděli 27. 7. 2025 v kostele u sv. Václava 
u Salesiánů platinovou svatbu - 70 let společného života. Zároveň bylo také pokřtěno 
jejich 15. pravnouče. Při této události jim požehnal P. Mgr. Václav Čunek, SDB. 
 

• Iva Krejčová 
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Recept kuchařky Máni 
Máme září a děti nám zase začaly chodit do školy. Jako kuchařka vám mohu říct: jsem 
vděčná, že mé žezlo přebrala školní jídelna! Co každý den vařit, že?  
Napadlo mě, jak rychle se z malého miminka stane dospělý. Každý týden ho v kostele 
vídám, párkrát nepřijde kvůli nemoci. Najednou jde do školy a mně pak připadá, že je 
každý týden jiný. Vlastně mě ani nenapadne zeptat se ho někdy, jak se jmenuje. 
Přitom za pár neděl už bude jeden z nás. Možná se bojím, že si jeho jméno stejně 
nezapamatuju. Což je asi fakt. Můžeme si ale vystačit i bez jména. To už se dostáváme 
opět k vaření farnosti. Přeji vám odvahu k vaření, jen tak bude naše farnost svěží  
a vřelá.  
 

Lidový název receptu je Buď anděl  
Začněte se modlit za jedno dítě v naší farnosti. Zatím není jasné za jaké, ale vy si 
vyproste na Bohu to, které to nejvíce potřebuje. Jak to poznat? Bůh vám nahraje. 
Jakmile už ho uvidíte, pozorujte ho. Klid. Sledujte, co máte s dítětem společné. Koho 
vám připomíná. Na začátku mše se modlíme, abychom se za sebe navzájem u Boha 
přimlouvali. Začněte se za něj u Boha přimlouvat. Ne s kritikou, ale s pohledem do 
budoucna. Naše farnost chce být plná vřelých lidí. A tady nám jeden roste. Hýčkejte ho 
ve svých modlitbách, i když ho vůbec neznáte, nebo jen trošku. Je Kristův. Jako vy. 
Jeho starosti jsou i vaše. Neste je s ním ve svých modlitbách a přimlouvejte se za něho. 
Žádné složité vaření!  
 

• Dobrou chuť a fresh Dary přeje kuchařka Máňa 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Hledáme „týmáka“ do Kurzů přípravy na život 
Centrum Don Bosco hledá do Kurzů přípravy na život pro mladé lidi vyrůstající v 
dětských domovech „týmáka“ neboli asistenta – a to muže mezi 18 a 25 lety. Co od něj 
potřebujeme? Ochotu trávit s našimi mladými čas naplno, „být tu pro ně“. Povídat si, 
účastnit se vzdělávacího programu i her. Co mu nabízíme? Proškolení, podporu a 
dohodu o provedení práce. Jedná se o sedm víkendů.  
V roce 2025 jsou to: 31. 10. – 2. 11.; 5.–7. 12. V roce 2026: 16.–18. 1.; 20.–22. 2.;  
27.–29. 3.; 24.–26. 4.; 29.–31. 5. Chcete do toho jít s námi? Ozvěte se Báře Jonášové 
(jonasova@dozivota.cz) nebo Vaškovi Čunkovi (cunek@dozivota.cz) – toho se také 
můžete zeptat na vše, co vás k tomu zajímá.  
Děkujeme. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Prázdniny v Salesiánském středisku mládeže… 
O letošních prázdninách připravili mladí dobrovolníci ze Střediska mládeže pro děti  
z farnosti a okolí tři pobytové tábory/chaloupky a jeden „příměšťák“. 
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Tématem dívčí chaloupky byla Rebelka. Po jejím vzoru jsme si během tábora 
vyzkoušely nové koníčky jako například lukostřelbu, šerm, šití, ale i spolupráci  
s ostatními členkami našeho lesního království. Důležitou částí příběhu byl vztah k 
nám samým a k našim rodičům. Na pomoc s tím nejdůležitějším – s odpuštěním 
v rámci zakončení našeho tématu přijel o. Jenda Uhlíř se svým povídáním. Počasí nám 
letos přálo až do konce, kdy za naší týdenní pohádkou zazvonil zvonec. Tak se těšíme 
zase za rok! Starší kluci se na louce u Kněžic proměnili v Samuraje. Každý si vyrobil 
meč, byl pasován a přidal se k jednotkám bojující za samurajské cti a jeden za druhého. 
Kromě soubojů na život a na smrt s měkčenými meči jsme si sami sehnali a uvařili 
jídlo, čelili přepadům a hráli nejrůznější hry na suchu i v řece. Během celého tábora 
jsme také tradičně plnili nejrůznější táborové Výzvy posunující naše hranice, za které 
jsme získávali táborovou měnu. Mladší kluci se vydali na planetu Arrakis, vám spíše 
známou jako Duna. Setkali se s Paulem Atreidem, jenž potřeboval jejich pomoc proti 
odvěkému nepříteli – rodu Harkonnenů. Klukům se podařilo naklonit si místní 
obyvatele, kteří se nazývají Fremeni. Ti jim odhalili tajemství písečné chůze, 
fremenské kávy a jízdy na mocném Shai-Huludovi, obřím písečném červu Duny. 
Společně se stali přáteli a spojenci a na konci porazili zákeřné Harkonneny ve velké 
bitvě a vyhnali je snad jednou provždy z Arrakis. Moc děkujeme všem účastníkům, 
vedoucím i dalším dobrovolníkům za skvělé prázdniny! 
 

Martina Traxlerová 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Centrum Don Bosko na Puťáku 
 

S pracovníky Centra Don Bosco vyrazili mladí vyrůstající v dětských domovech na 
tradiční Puťák (na Kralický Sněžník) a Cyklopuťák (do Krkonoš). Dvě malé skupiny, 
hodně velkých výzev, puchýře, slzy, jistota, že na takovou akci „Už nikdy!“, překonání 
sebe sama, vzájemná pomoc, noci pod hvězdami a nakonec „Za rok určitě znova!“. 
Děkujeme všem, kteří nás provázeli modlitbou. 
 

Marie Benáková 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Mše sv. pro děti u Salesiánů 
se konají každých 14 dní mimo prázdniny, Vánoce a Velikonoce.  
V ohláškách vždy najdete informaci, kdy se bude příští mše sv. pro děti sloužit.  
Téma těchto mší bude My, svatí a ctnosti. Pokusíme se prezentovat s dětmi, které jsou 
nositeli jména nějakého světce, danou osobnost světce v přibližné návaznosti na 
liturgický kalendář. Budeme také mluvit o ctnosti, která se váže k osobě svatého dle 
programu vychovakectnostem.cz  
 

• Jirka Caha 
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Co očekávám v životě?  
11. září si připomínáme 22. výročí násilné smrti  
P.  Ladislava Kubíčka. Při setkání seniorů u Salesiánů si 
čteme knížku o P. Ladislavu Kubíčkovi. Je dobře napsaná,  
s mnoha citáty pod čarou. Odpovídá také na otázky, jak 
dobře prožívat podzim života.  
 

„...já osobně vidím ve stárnutí víc kladů než záporů. 
Nevydržím sice už půlhodinový valčík, ani závod na lešení,  
ale vidím stále víc věcí, za které mohu poděkovat, a které 
obohacují můj život. Žasnutí a děkování je krása, která dřív 
zdaleka tak silná nebyla.  
 

... jsou Hromnice, svátek radostných důchodců, kteří neměli 
sklerózu a nebyli otráveni: naopak očekávali potěšení Izraele. 
My také přece očekáváme život, život krásnější a věčný! Proč bychom tedy byli smutní  
a bezradní? Máme přece světlo života! A tento klid, jistotu a radost šiř také kolem sebe!   
 

…život utíká tak rychle, že se ani nenadějeme a budeme u konce. Teprve nahoře uvidíme 
všechno očištěnýma očima. Teprve tam poznáme, jak byl nutný náš celoživotní boj, protože 
nebeské království se dobývá jedině bojem a úsilím! S požehnáním Ladislav“  
 

Doporučuji ke čtení celou knihu Až k prolití krve. Má už páté vydání.  
 

• P. Pavel Caha 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Vašek a jeho kulatiny  
 

Přestože by to nikdo netipoval, neb úspěšně klame 
(vysportovaným) tělem, 27. září oslaví šesté "kulatiny" 
Pánův dělník, důvěrník a terapeut mnohých z nás farníků, 
náhradní otec mladých přátel z dětských domovů  
a jejich přítel na telefonu, realista ve věcech sociálních  
i duchovních, cyklista, běžec na lyžích a mistr světa  
v šetrnosti ♥– náš přemilý P. Vašek Čunek! 
 

Vašku, děkujeme Ti za Tvůj čas, pečlivost a nasazení,  
za Tvé vždy připravené ucho a umění „probrat“ kohokoli 
na poslední chvíli nečekaným úkolem ;-). Přejeme Ti  
(i ke jmeninám o den později) všeho akorát – zdraví,  
Lásky, sil do další služby i pevné víry.  
 

Díky, že Tě máme! 
 

• Farníci od sv. Václava  
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Lesní mateřská škola svatého Františka:  
Křesťanský přístup v srdci přírody 
 

Vážení farníci, po roce fungování přinášíme informace o naší činnosti.  
Lesní mateřská škola svatého Františka v Pardubicích – Svítkově je jedinečným 
propojením lesní a zároveň křesťanské školky. Od 1. září 2024 se stala plnohodnotnou 
a oficiální školkou, kterou zřídila Oblastní charita Pardubice. Naše školka se zaměřuje 
na rozvoj dětí ve věku 2–6 let nejen po stránce fyzické, psychické a sociální, ale také v 
oblasti duchovní. Věříme, že pobyt na čerstvém vzduchu děti otužuje a vede k lepšímu 
zdraví i vnímání krásy a hodnot přírody. Učíme je, že les není naším majetkem, ale 
domovem zvířat, a že se k němu máme chovat s úctou. V rámci křesťanské výchovy 
dětem jednoduchou a názornou formou přibližujeme Boha i církevní rok, aby si 
osvojovaly základní životní hodnoty a učily se děkovat, prosit a sdílet radost.  
Během uplynulého roku jsme dokázali připravit několik dětí na vstup do základní 
školy. Vidíme neuvěřitelné pokroky nejen v jejich vztazích mezi sebou, ale také  
v respektu k přírodě, v rozvoji týmové spolupráce, komunikace i v otevřenosti  
k okolnímu světu. Významná část našich dětí pochází ze sociálně znevýhodněného 
prostředí, a proto je pro nás klíčová doprava dětí do školky, kterou jejich rodiny často 
nemohou zajistit. V současné době usilujeme o pořízení nového/ zánovního vozu  
a jeho polepu, který nám pomůže při přepravě dětí i při našich aktivitách. Jak můžete 
pomoci: Pokud byste chtěli podpořit naši školku, ať už formou dobrovolnické práce 
(každá hodina se počítá – u nás je vítaná babička či dědeček, kteří dětem přečtou 
pohádku, stejně jako mladí lidé, kteří pomohou s údržbou) nebo jiným způsobem, 
neváhejte se na nás obrátit. Vaše pomoc nám umožní dále rozvíjet prostředí, ve 
kterém se děti mohou učit a vyrůstat v souladu s přírodou a křesťanskými hodnotami. 
 

• Josef Dvořák 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   Charita 

Červánky pomáhají – a hledají posily 
Pečovat o blízkého je krásné, ale i náročné. Proto nabízíme možnost odlehčení  
– a právě teď máme volná místa v našich Odlehčovacích službách Červánky: 
 

• Mikulovice – ambulantní služba: vaše blízké svěříte do péče během dne a získáte 
čas k odpočinku či vyřízení neodkladných věcí. 
• Třebosice – pobytová služba: několik dní či týdnů jistoty, odborné péče a klidného 
prostředí pro vaše nejdražší. 
 

Zároveň hledáme nové kolegy či kolegyně, kteří chtějí svou prací dávat víc než jen čas: 
 

• pečovatelku do Pečovatelské služby Pardubice 
• pečovatelku do Pobytových odlehčovacích služeb v Holicích v nově budovaném 
Centru sociálních služeb. 
 

 
 

Pokud hledáte práci, která má hluboký smysl a skutečný dopad, přidejte se k nám. 
Další volné pozice najdete na našem webu – www.pardubice.charita.cz. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Benefiční koncert talentů Konzervatoře Pardubice 
 

Srdečně vás zveme na III. Benefiční koncert talentů Konzervatoře Pardubice, který se 
uskuteční v pondělí 22. září 2025 v 19:00 v Domě hudby v Pardubicích.  
Celý výtěžek podpoří Domácí hospic Andělů strážných, který pomáhá nevyléčitelně 
nemocným a jejich rodinám v domácím prostředí. 
Vystoupí mladí umělci: Adam Suk (varhany), Adam Janíček (housle), Jiří Kábrt (housle) 
a Tadeáš Jadrný (violoncello). Zazní skladby Bacha, Mozarta, Pachelbela a Vivaldiho. 
 

Vstupné: 
• Předprodej: 250 Kč 
• Na místě: 300 Kč 
• Studenti: 150 Kč (platí pouze pro vyzvednutí osobně) 
 

Vstupenky zakoupíte on-line v síti Ticketportal.cz, osobně v Turistickém informačním 
centru Pardubice nebo v sídle Oblastní charity Pardubice (V Ráji 732). 
Koncert se koná pod záštitou radního Pardubického kraje Romana Línka  
a ve spolupráci s Konzervatoří Pardubice a Komorní filharmonií Pardubice. 
 

• Kryštof Matula 
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-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   Rozhovor 

 
Gábino a Lukáši, první otázka je naprosto neoriginální, ale pro čtenáře Zpravodaje 
důležitá. Mohli byste sebe a svoji rodinu trochu představit? 
Lukáš: Od roku 2002 žijeme v Pardubicích, já pracuji jako architekt, žena se věnuje sociální 
práci zaměřené na děti a rodinu. Máme tři děti: nejstarší Anežka studuje sociálně-
humanitární práci v Olomouci a teď tráví tři měsíce na stáži v Indii, kde se zapojuje  
do pomoci dětem. Eliška letos nastupuje do prvního ročníku právnické fakulty v Praze  
a Matyáš začíná na technickém lyceu v Hradci Králové. Máme radost, že všechny naše děti 
jsou aktivní ve skautu.  
 

Oba pocházíte z Chrudimi a v době vašeho mládí jste byli aktivními členy sdružení 
Záboj. Mohli byste nám přiblížit dobu vašeho dospívání, upevňování víry, života  
ve společenství a aktivity tehdejší chrudimské mládeže? 
Gábina: Vyrůstala jsem nejdřív v Pardubicích, ale když mi bylo dvanáct let, přestěhovali 
jsme se s rodiči a bratry do Chrudimi. Tam jsme se brzy seznámili s křesťanskými rodinami, 
tzv. Poutníky. Každý pátek jsme se scházeli po rodinách, kde dětem i dospělým 
zprostředkovával témata týkající se víry Lukášův tatínek. Uměl (a stále umí) poutavě  
a zábavně vyprávět, takže jsme se na setkání vždy těšili. V sobotu jsme pak vyráželi  
na společné výlety nejen do okolí Chrudimi.  
 

Lukáš: Můj tatínek tato setkání inicioval, takže jsme se s Gábinou vlastně znali už  
od dětství. Postupně jsme jako mládež převzali štafetu a začali pořádat různé akce pro děti  
z farnosti: tábory, Mikulášské, karnevaly, společně jsme jezdili na vodu i do hor.  
Díky možnosti využívat faru v Bojanově jsme tam připravovali víkendovky a zároveň se 
snažili faru opravovat a udržovat. Abychom mohli fungovat oficiálně a získávat prostředky, 
založili jsme občanské sdružení Záboj (ZÁkladna BOJanov). 
 

Gábina: Oba máme tři sourozence, kteří se také aktivně zapojovali a naši rodiče nás v práci 
pro děti hodně podporovali. Toto období bylo pro nás moc důležité – víru jsme žili společně 
s vrstevníky, zažívali jsme radost ze společenství a učili se zodpovědnosti.  
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Rozhovor  
s manžely Pavlíkovými 
 

Představujeme vám manžele Pavlíkovy:  
Gábina pracuje v sociálních službách,  
je členkou pastorační rady a s manželem  
slouží jako kostelníci v klášterním kostele.  
Lukáš je členem ekonomické rady  
a prakticky vede realizaci úpravy  
presbytáře kostela sv. Bartoloměje.  



Dodnes jsme s mnoha lidmi z té doby v kontaktu. Ty vztahy jsou pro nás cenné – třeba  
s rodinou Fidlerových z Chrudimi jezdíme pravidelně na zimní i letní dovolené, každý rok 
na vodu. Společně slavíme různá výročí a naše děti v přátelství přirozeně pokračují. 
 

Už delší dobu sloužíte v klášterním kostele jako kostelníci. Přibližte těm, kteří chodí 
jinam, zdejší atmosféru. Proč právě v tomto společenství je vám dobře?  
Gábina: Po svatbě jsme se s Lukášem přestěhovali do Pardubic do domu, kde jsem 
vyrůstala. S našimi dětmi jsme začali chodit do klášterního kostela. Byla tam vždy otevřená 
a tolerantní atmosféra a cítili jsme se tam dobře i s malými dětmi, přestože jsme tam 
nikoho neznali. Vlastně jen “Hamleta” z divadla, jak jsme říkali Pepovi Pejchalovi,  
s kterým jsme se později skamarádili. Klášterní se postupně stal naším „domovským“ 
kostelem, kde jsme poznali další nové přátele.  Děti se zapojily do scholy a časem jsme byli 
osloveni, zda bychom nepomohli i s kostelnickou službou. 
 

Lukáš: V klášterním kostele je výjimečná dlouhá tradice rytmických hudebních doprovodů. 
Myslím si, že to je jedna z možností, jak přiblížit slavení mše současné generaci. Během 
našeho mládí byly v Chrudimi mše s kytarou jen občas a ve všední den, dnes ji můžeme 
zažít v klášterním každou neděli a bude fajn, když se podaří rytmickou scholu udržet  
i do budoucna.     
   

Gábino, Ty pracuješ v sociálních službách a pomáháš lidem v nouzi.  
Přibliž nám, co Tě na této práci těší, co trápí. Pomoz nám nahlédnout do životních 
situací druhých lidí, o kterých mnozí z nás ani netuší.  
Pracuji v organizaci Amalthea s rodinami, které procházejí těžšími životními situacemi.  
Věnuji se několika přístupům – mediaci, facilitaci společného setkání s dětmi, rodinné 
konferenci a nově i rodinné terapii.  
Dodnes si pamatuji rodinu, která čelila hrozbě odebrání dětí. Rodiče byli zoufalí, nevěděli, 
jak situaci zvládnout. Podařilo se nám dát dohromady širší rodinu i přátele, kteří nabídli 
konkrétní pomoc – někdo hlídal děti, někdo pomohl s domácností, jiný s hledáním práce. 
Najednou rodiče cítili, že na to nejsou sami, a dokázali udělat kroky, které by jinak 
nezvládli. 
 

Právě tyto chvíle mi dávají smysl a energii. Učím se znovu a znovu, že nemůžeme druhé 
měnit podle svých představ. Důležitější je naslouchat, snažit se porozumět tomu, jak svět 
vidí, a hledat způsoby, jak je podpořit. Každý z nás je součástí prostředí – rodiny nebo 
komunity – které nás formuje, a zároveň i my sami ovlivňujeme druhé. Proto mě tolik 
zajímají uvedené přístupy, které vytvářejí prostor, kde se řešení nehledá jednotlivě, ale 
společně – jako propojený celek. 
 

V čem být vůči druhým více citlivý? 
Myslím, že klíčem k  citlivosti může být to, když si uvědomím, že nikdy nemohu spatřit celý 
příběh, a že každé chování má ve svém kontextu svoji logiku. A také stále vše a všechny 
nehodnotit, to je myslím těžké, máme to hodně zažité, ale když se to podaří, je to 
osvobozující.  
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Jak se vyrovnávat se skutečností, že nemůžeš všem lidem pomoci anebo ani  
o potřebnou pomoc nestojí? Jak odolávat na jedné straně lhostejnosti a na druhé  
se svojí pomocí “zbytečně” nevyčerpávat nezodpovědnými? 
Když někdo o pomoc nestojí, nejdřív se snažím zamyslet, jestli to, co nabízím, je skutečně 
pro druhého podpora, nebo spíš moje představa o tom, co by měl potřebovat. Možná má 
dobrý důvod, proč moji pomoc odmítá. Učím se respektovat lidskou svobodu – moje pojetí, 
jak by měl někdo žít, nemusí být správné. Samozřejmě je to někdy těžké, zvlášť když jde o 
děti. Tam člověk řeší dilema, jak skloubit dobrovolnost a zároveň jejich ochranu. Pomoc ale 
nikdy nemůže být násilná. Velkou hodnotu vidím v pestrosti – každá rodina je jiná a učí mě 
to otevřenosti. Každé setkání mě obohacuje a připomíná mi, že nejen pomáhám, ale sama 
se i učím. Právě to vzájemné poznávání je pro mě největším darem téhle práce. 
 

Lukáši, jsi architekt a mnozí lidé možná ani netuší, že chodí kolem staveb, které jsi 
“přiváděl na svět”. Pochlub se a přibliž nám stavby, které jsi realizoval, či z kterých 
máš radost?  
Samostatné práci architekta jsem se začal věnovat od roku 2010, kdy jsme společně  
s kolegou Tomášem Medem založili architektonický ateliér. Mám radost, že se od té doby 
podařilo zrealizovat mnoho staveb, které nesou náš rukopis. V Pardubicích je to například 
nové řešení přednádraží s terminálem MHD, mateřská školka v městské části Svítkov, větší 
bytové projekty jako zástavba po bývalé tiskárně ve Smilově ulici, která přinesla i nový 
veřejný prostor a pěší propojení nebo využití brownfieldu v areálu bývalé Tesly. Ceníme si 
staveb, které mají přínos pro své okolí, jako se to podařilo v případě rekonstrukce  
a nástavby polikliniky Medila ve Štrossově ulici. V Chrudimi, odkud pocházím, bych zmínil 
oltář v kostele Nanebevzetí Panny Marie nebo v nedalekém Kunčí revitalizaci evangelického 
hřbitova. Další stavby jsou právě ve výstavbě, těším se na dokončení stavby Centra 
sociálních služeb v Holicích pod hlavičkou Oblastní charity Pardubice nebo dokončení 
rekonstrukce a přístavby Anglického gymnázia v Praze. Pracujeme také na řadě nových 
projektů, mimo jiné třeba na zcela nové budově pro ZUŠ Polabiny, která má sloužit 1200 
žákům. Všechny tyto projekty jsou samozřejmě výsledkem týmové práce celého ateliéru  
za přispění mých skvělých kolegyň a kolegů. 
 

Tvůj tatínek byl, společně s Tvou maminkou, dlouholetý kostelník v chrudimské 
farnosti. Ač není historik, historie a sakrální umění je jeho velkým koníčkem. Nyní 
dokonce vydává pozoruhodnou knihu o chrudimských kostelích. Řekni nám něco  
o této jeho knize. Jak Tě ovlivnil jeho postoj při výběru Tvé profese?  
Tatínek se historii a sakrálnímu umění věnuje vlastně celý život. Když se v roce 1978 
přistěhoval s mojí maminkou do Chrudimi, začal systematicky objevovat místní památky  
a kostely, shromažďoval materiály, studoval archivy i staré kroniky. Během let tak vytvořil 
obrovský soubor poznámek a dokumentů, který teď zužitkoval v knize “Pojďte dobří i 
hříšníci. Průvodce chrudimskými kostely”. Není to jen soupis faktů, ale skutečně osobní  
a zároveň odborně pečlivé dílo. Čtenář v něm najde nejen popisy všech kostelů, kaplí a 
modliteben v Chrudimi, ale také bohatý slovník pojmů a osobností, které s nimi souvisejí. 
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Kniha navíc přináší i mnoho unikátních fotografií a obrazových příloh.  
Pro mě je to důkaz jeho vytrvalosti a poctivého přístupu – podklady sbíral téměř padesát 
let a do samotné přípravy zapojil nejen odborníky, ale i nás, své děti. Kniha je věnována 
mamince, která mu byla vždy velkou oporou a podílela se na sběru materiálů. 
Co se týče mé profese, jeho vliv je nepřehlédnutelný. Od malička nás společně s maminkou 
vedl k tomu, abychom si všímali krásy kolem sebe, ať už v přírodě, architektuře nebo v 
umění. Rodiče mě brzy přihlásili do lidové školy umění a všemožně ve mně podporovali 
výtvarný talent. Myslím, že právě díky tomu jsem se naučil vidět věci s citem pro detail  
a estetiku – a to mě nakonec nasměrovalo i k mojí profesi. 
 

Lukáši, už dva roky se věnuješ realizaci úpravy presbytáře. Osobně jsem vděčný, že 
zajišťuješ a koordinuješ komunikaci s autorem návrhu arch. Pleskotem i samotnými 
firmami. Co Ti tato dobrovolnická práce a starost přinesla? Ať už do profesního či 
osobního života?  
Odpovím trochu zeširoka. Matyáš právě nastoupil do prvního ročníku stavebky v Hradci 
Králové a jedna z prvních otázek při zahájení studia vyzývala k účasti v projektu DOFE.  
Je to aktivita vycházející z vize britského prince Philipa, která je zaměřena na osobní rozvoj 
mladých lidí. Mimo jiné je to také výzva k dobrovolnictví. Podobných příležitostí potká 
člověk v životě spoustu a myslím si, že se vyplatí občas takovou výzvu přijmout.  
 

Proto jsem vstoupil do spolupráce při úpravě kostela. Rekonstrukce presbytáře ještě není 
zcela dokončena, ale už nyní mohu říct, že pro mě byla spolupráce přínosná v profesní i 
osobní rovině. Mohl jsem zblízka vidět způsob práce architektů Pleskota a Schmidta, 
během realizace jsem potkal také řadu zajímavých lidí, kteří jsou opravdovými profesionály  
ve svém oboru.       
 

Gábino, jako Lukášova manželka jistě mnohé z jeho starostí a radostí kolem oltáře 
pro Bartoloměje sdílíš. Přineslo to něco i Tobě?  
Nedá se říct, že bych stavbu oltáře prožívala nějak víc než jiné Lukášovy projekty. S mužem 
se navzájem podporujeme ve všem, co děláme – v práci i ve volném čase. Realizaci oltáře 
budu mít spojenou s jednou hezkou vzpomínkou: když jsme jeli do dílny pana Proška pro 
nový ambon, ukázal mi svou práci a daroval mi vlastnoručně vyrobený originální železný 
šperk ve tvaru srdce. Bylo to moc milé setkání se zajímavým člověkem – pasířem.  
 

Lukáši, 21. září bude slavnostní vysvěcení oltáře.  
Proč bychom podle Tebe měli být na této slavnosti přítomni?  
Motivací k účasti si umím představit víc. Pro někoho to může být touha účastnit se události, 
která je svým způsobem unikátní, u někoho převáží obyčejná zvědavost, jak to nově v 
Bartoloměji vypadá. Stejně tak je přirozené, že podobně oficiálně laděné akce mohou spíše 
z účasti odradit. V každém případě má obnova liturgického prostoru potenciál oslovit 
širokou veřejnost i při jiných příležitostech či osobní návštěvě. 
Slavnost lze vnímat také jako poděkování všem, kteří se podíleli svou prací a umem, 
finančně či jakkoliv jinak.  
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Jako křesťané máme velkou výhodu v tom, že se v důležitých životních situacích – myslím 
tím třeba svatbu, narození nebo odchod blízkých – můžeme opřít o rituály, které dávají 
událostem smysl. Narozdíl od běžné „kolaudace“ stavby může zasvěcení místa k oslavě 
Boží přinést požehnání i do našich životů a domovů.   
 

• Rozhovor vedl Jan Uhlíř 
 

KALENDÁŘ  AKCÍ  |  14. 9. – 2. 10. 
 

  14.–17.9. Duchovní obnova pro seniory ve Slavoňově 

út 16.9. Začátek zápisu intencí na měsíce říjen–prosinec 2025 

čt 18.9. Začíná výuka náboženství na faře 

ne 21.9. 
Vysvěcení nového oltáře  
(9:00 - kostel sv. Bartoloměje) + Farní den                             

    Mše svaté nebudou (7:00 a 10:00 v klášterním kostele) 

    Třebosice a Mikulovice – není mše svatá 

po 22.9. 
Benefiční koncert talentů Konzervatoře Pardubice  
(19:00 | Dům hudby) 

  26.–28.9. 
Modlitební triduum MM  
(každý den od 17:00 | kostel sv. Jana Křtitele) 

so 27.9. Setkání seniorů u Salesiánů (8:00 | kostel sv. Václava) 

ne 28.9. Svatováclavský den u Salesiánů 

    Mše svatá (15:15 | Spojil) 

    Mše svatá (16:30 | Mnětice) 

    
Koncert Continuo Pardubice  
(18:00 | kostel sv. Václava v Mikulovicích) 

po 29.9. 
Začínají polední mše svaté v kostele sv. Jana Křtitele  
ve všední dny pondělí–pátek 

    
Začínají večerní mše svaté v kostele sv. Bartoloměje  
ve všední dny (pondělí, úterý, středa a pátek) 

    Teologické večery s církevními otci (18:45 | fara) 

út 30.9. Začíná Seminář Život v Duchu (19:00 | fara) 

st 1.10. Večer chval (19:00 | kostel sv. Jana Křtitele) 

čt 2.10. Svátost smíření (08:00 - 16:00 | kostel sv. Bartoloměje) 

    Začíná Alfa (19:00 | fara) 
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pá 3.10. Svátost smíření (16:00 - 18:00 | kostel sv. Bartoloměje) 

    Modlitby za kněze (17:00 | kostel sv. Bartoloměje) 

    Modlitba růžence (17:30 | kostel sv. Bartoloměje) 

so 4.10. Večeřadlo Panny Marie (7:00 | kostel sv. Jana Křtitele) 

    Farní pouť na Svatou Horu 

ne 5.10. Farní kavárna (po mši svaté v 9:00 | fara) 

    Mše svatá ve slovenštině (19:00 | kostel sv. Bartoloměje) 

po 6.10. Teologické večery s církevními otci (18:45 | fara) 

st 8.10. Setkání seniorů (14:30 | farní sál) 

    První studentská mše (18:00 | kostel sv. Bartoloměje) 

    Setkání vysokoškoláků "VŠ Spolčo" (19:00 | fara) 

pá 10.10. Modlitba růžence (17:30 | kostel sv. Bartoloměje) 

  10.–12.10. Národní setkání hnutí Modlitby matek (IDEON) 

ne 12.10. 
Mše svatá pro hnutí Modlitby matek  
(10:00 | kostel Zvěstování Panny Marie "klášterní") 

    Dětská mše svatá (10:00 | kostel sv. Bartoloměje) 

st 15.10. Uzávěrka Zpravodaje farnosti č. 6 

pá 17.10. Modlitba růžence (17:30 | kostel sv. Bartoloměje) 

so 18.10. 
Pouť pracovníků ve zdravotnictví ke sv. Lukáši  
(10:00 - Katedrála sv. Ducha v HK) 

ne 19.10. Sbírka: Na Papežská misijní díla 

    Mše svatá (Svítkov | 16:00) 

pá 24.10. Modlitba růžence (17:30 | kostel sv. Bartoloměje) 

ne 26.10. Vychází Zpravodaj farnosti č. 6 

  Změna času (3:00 => 2:00) 
 
 

PRAVIDELNÁ AKCE 
 

čt  Čtvrteční adorace (18:30-20:00 | kostel sv. Jana Křtitele) 
_______________________________________________________________________________________________________ 

 

www.farnost-pardubice.cz  
facebook.com/farnostPardubice | instagram.com/Pardubicefarnost 


